
KĀ VAR IETEKMĒT 
RĒĶINU PAR SILTUMU?

Kopējie ieguvumi

Rēķinu iespējams ietekmēt, samazinot patēriņu

20%LĪDZ
MAZĀKS

RĒĶINS 5%LĪDZ
MAZĀKS

RĒĶINS

Kompleksi  
atjaunojot ēku

60%LĪDZ
MAZĀKS

RĒĶINS

Automatizējot 
un efektivizējot 
siltummezglu darbību

Sakārtojot 
koplietošanas telpas

Mainot paradumus

Pareizi vēdinot

Atbrīvojot radiatorus

Regulējot temperatūru 

Samazinot temperatūru 
prombūtnes laikā

Apkures patēriņš samazinās par 50–60%

Veselīgāka vide – vienmērīgs siltums, 
mazāk mitruma un pelējuma, labāks 
gaiss un dzīves komforts

Drošība un ilgmūžība – atjaunotas ēkas 
kalpo vēl vismaz 30–40 gadus

Īpašuma vērtība – dzīvokļu cenas 
renovētās mājās pieaug, pieprasījums 
ir augstāks

Mazāks CO2 – mazāks enerģijas patēriņš 
nozīmē arī ieguldījumu klimatā

Mazāks enerģijas patēriņš

Ēkas konstrukciju 
aizsardzība

Veselīgāka vide

Mazāks enerģijas patēriņš

Komforta temperatūras 
nodrošināšana

Rēķinu par siltumu veido siltumenerģijas patēriņš reizināts ar tarifu

KĀ IEDZĪVOTĀJS REDZ SAVU 
SILTUMA RĒĶINU?

siltumenerģija kopā

apkure

ūdens uzsildīšana

karstā ūdens cirkulācija

145 EU
R

129 EU
R

7 EU
R

9 EU
R

piegādā 
siltumenerģiju 

līdz ēkai

AS "Rīgas Siltums"

PIEMĒRAM

sadalot to atsevišķās pozīcijās
par apkuri, ūdens uzsildīšanu un 
karstā ūdens cirkulāciju 

un izraksta VIENU rēķinu par 
kopējo ēkā patērēto siltumenerģiju

Apsaimniekotājs aprēķina, 
cik siltumenerģijas patērējis 
katrs dzīvoklis, un sadala patērētās 
siltumenerģijas izmaksas uz dzīvokļiem

KĀDAS IZMAIŅAS PLĀNOTAS 
JAUNAJĀ TARIFĀ?

Ražošana
Izmaiņu 
ietekme

Izmaiņa

Esošais

Jaunais

Iepirktā siltumenerģija

Pārvade un sadale

Patreizējā tarifā

Jaunajā tarifā

Neparedzēto 
ieņēmumu/
izdevumu 

komponente

+0,70
+8,41
+1,22

-3,60
+2,05

88,10 bez PVN
EUR MWh/

77,77 bez PVN
EUR MWh/

+10,33 bez PVN
EUR MWh/

spēkā no SPRK apstiprināšanas

EUR MWh/
EUR MWh/
EUR MWh/

EUR MWh/
EUR MWh/

Netiešā
ietekme

TA
R

IF
S

KĀDAS IZMAKSAS VEIDO TARIFU?
AS "Rīgas Siltums"

tarifs šobrīd ir 77,77 bez PVN
EUR MWh/

TO
 V

E
ID

O

Neparedzēto ieņēmumu komponente (siltumenerģijas 
ražošanas un iepirkuma faktisko izmaksu izlīdzināšana)

Pašu saražotās siltumenerģijas īpatsvars Rīgas patēriņā

Iepirktās siltumenerģijas īpatsvars Rīgas patēriņā

Pārvades un sadales izmaksas

Tirdzniecības tarifs

16,39 EU
R

37,89 EU
R

21,66 EU
R

1,83 EU
R

-3,60 EU
R

izmaksas visbūtiskāk ietekmē 
kurināmā cena (šķelda, dabasgāze)

32%Pašu saražotā 
siltumenerģija

Iepirktā
siltumenerģija68%

2/3 siltumenerģijas tiek iepirkta no 
AS "Latvenergo" saskaņā ar SPRK 
apstiprinātu tarifu
1/3 siltumenerģijas tiek iepirkta 
iepirkumos pēc zemākas cenas principa

Pārvade un sadale – 
izmaksas siltumtīklu 

uzturēšanai, atjaunošanai 
un modernizācijai, lai 
nodrošinātu drošu un 

nepārtrauktu siltumapgādi

Tirdzniecības tarifs – 
 izmaksas, kas saistītas 

ar siltumenerģijas 
realizāciju

KĀ TIEK ORGANIZĒTA SILTUMAPGĀDE RĪGĀ?

siltumenerģiju
ražo 

AS "Rīgas Siltums"
56 % šķelda/

44 % dabasgāze,

siltumenerģiju 
ražo

AS "Latvenergo"
un citi neatkarīgie 

ražotāji,
kuri siltumenerģiju 

pārdod AS "Rīgas Siltums",

DAUGAVAS 
KREISAJĀ 
KRASTĀ

DAUGAVAS 
LABAJĀ 
KRASTĀ 

VECMĪLGRĀVĪ

no Rīgai 
nepieciešamās 
siltumenerģijas

68%kas ir32%kas ir

no Rīgai 
nepieciešamās 
siltumenerģijas

AS "Rīgas Siltums" PĀRVALDA 100 % SILTUMTĪKLU

NEPAREDZĒTO IEŅĒMUMU/IZDEVUMU 
IZLĪDZINĀŠANAS KOMPONENTE

PIEMĒRAM

par cik nopirkām – par tik atdodam 
klientiem 

līdzsvaru nodrošina neparedzēto 
ieņēmumu/izdevumu izlīdzināšanas 
komponente, kuras piemērošanu 
uzrauga SPRK 

AS "Rīgas Siltums" tarifs tiek pārskatīts ne retāk kā reizi gadā, 
tomēr energoresursu, galvenokārt dabasgāzes, cenas mainās biežāk, 

padarot iepirkto siltumenerģiju lētāku vai dārgāku, nekā noteikts tarifā

kurš bija spēkā līdz 2024. gada 14. oktobrim, 
iedzīvotāji par siltumenerģiju samaksāja par

82,63 EUR MWh/
Maksājot par siltumenerģiju pēc iepriekšējā tarifa,

29milj.EUR

vairāk, nekā izmaksāja tās ražošana, jo laikā kopš tā apstiprināšanas 
strauji kritās dabasgāzes cena

Lai šo pārmaksu atgrieztu 
iedzīvotājiem, no pašreizējā tarifa,

AS "Rīgas Siltums" nedrīkst pelnīt 
no iepirktās  siltumenerģijas:

kas ļautu iedzīvotājiem pilnībā atgriez pārmaksu 
divos gados. Tomēr, dabasgāzes cenai atkal 
pieaugot, iepirktā siltumenerģija atkal kļuva dārgāka 
un pārmaksa iedzīvotājiem tika atgriezta jau sešos 
mēnešos. Rīgas Siltums nepalielināja tarifu, tāpēc, 
izdevās atdot tik ātri

77,77 EUR MWh/

3,60 EU
Rkurš ir spēkā no 

2024. gada 15. oktobra  
tika noņemti

Nepieciešamo siltumenerģiju 
AS "Rīgas Siltums" neražo pats, bet iepērk

DAUGAVAS 
LABAIS KRASTS 

ir lielākā siltumapgādes 
zona Rīgā, kas patērē

Vēsturiski no AS "Latvenergo", tomēr mūsdienās ir 
parādījušies arī citi ražotāji, kas palielina konkurenci

Tāpēc ir bijis iespējams izveidot 
siltumenerģijas tirgu

no visas piegādātās 
siltumenerģijas

2/3

KĀ DARBOJAS
SILTUMENERĢIJAS TIRGUS?

27 EUR MWh/

KĀ DARBOJAS
SILTUMENERĢIJAS TIRGUS?

79,75 EUR MWh/
JŪNIJĀ 
TARIFS 

TEC-2

Vidējā iepirkuma cena tirgū

VASARAS MĒNEŠOS,

vidēji 2,5 reizes mazāk

Tas nodrošina konkurenci starp ražotājiem 
un zemākas siltumenerģijas cenas

kopš apkures sezonas beigām 
iepirktā siltumenerģija ir izmaksājusi

kad patēriņš ir zems, siltumenerģijas ražošanas 
jaudas ir lielākas, nekā nepieciešams

PIEMĒRAM

Dienās, kad AS "Latvenergo" piedalās tirgū ar 
atlikuma siltumenerģiju, nostrādā konkurence

Tas ļauj daļu nepieciešamās 
siltumenerģijas nopirkt par

KĀ DARBOJAS
SILTUMENERĢIJAS TIRGUS?

Dienās, kad AS "Latvenergo" nepiedalās 
tirgū, siltumenerģijas cena ir tuva AS 
"Latvenergo" tarifam, šoziem vidēji

jo tirgus apjoms ir vienāds ar piedāvājumu

50%

5xZIEMAS 
MĒNEŠOS 

Tirgus modeli 
AS "Rīgas Siltums" 

turpinās 
pilnveidot arī 

nākotnē

AS "Rīgas Siltums" ieviestais tirgus 
modelis tiek pastāvīgi attīstīts, lai 
pēc iespējas veicinātu konkurenci 
siltumenerģijas ražotāju starpā un 

nodrošinātu labāku cenu patērētājiem

No šī gada maija, 
pielāgojoties elektroenerģijas 

tirgus dinamikai, 
AS "Rīgas Siltums" ir pilnībā 

pārgājis uz dienas tirgu

Pārējo nodrošina AS "Latvenergo"

patēriņš ir

tāpēc konkurence ir iespējama vien par trešdaļu no 
labajam krastam nepieciešamās siltumenerģijas

Vislielākie ieguvumi ir dienās, kad AS "Latvenergo" piedalās tirgū ar savu 
atlikuma siltumenerģiju, kas rodas elektroenerģijas ražošanas procesā

75 EUR MWh/PIEMĒRS 
ZIEMAS 
TIRGUM

lielāks

lētāk
nekā AS "Latvenergo" tarifs un pat vēl izdevīgāk


